[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  16.07.2020 г.                                                      № 272-п

	г. Пучеж

О внесении изменений в постановление администрации Пучежского муниципального района Ивановской области от 31.12.2015  № 460-п «Об утверждении муниципальной программы Пучежского городского поселения «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения  Пучежского городского поселения Пучежского   муниципального района»

В соответствии с Указом Губернатора Ивановской области от 17.03.2020 № 23-уг ««О введении на территории Ивановской области режима повышенной готовности», постановлением администрации Пучежского муниципального района от 17.03.2020 № 99-п «О введении на территории Пучежского муниципального района Ивановской области режима повышенной готовности»
постановляю:

1. Внести в постановление администрации Пучежского муниципального района Ивановской области от 31.12.2015 № 460-п «Об утверждении муниципальной программы Пучежского городского поселения «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения  Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района» следующие изменения:

1.1.  Раздел 2 Подпрограммы «Организация льготного банного обслуживания» муниципальной программы Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района» (Приложение 4 к муниципальной программе Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района района «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района») изложить в новой редакции:

« 2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

В Пучежском городском поселении в рамках обеспечения предоставления дополнительных, установленных муниципальными правовыми актами мер социальной поддержки реализуются следующие полномочия:

- предоставление  субсидий организациям, оказывающим услуги гражданам по помывке в общих отделениях бани г. Пучежа, на возмещение фактических убытков, образовавшихся вследствие разницы стоимости билета для граждан за 1 помывку, установленным органом местного самоуправления и экономически обоснованным тарифом;

-возмещение фактических убытков, образовавшихся вследствие приостановления работы бани  на основании Указа  Губернатора Ивановской области от 17.03.2020 № 23-уг ««О введении на территории Ивановской области режима повышенной готовности», постановления администрации Пучежского муниципального района Ивановской области от 17.03.2020 № 99-п «О введении на территории Пучежского муниципального района Ивановской области режима повышенной готовности» (в редакции постановлений администрации Пучежского муниципального района Ивановской области от 06.04.2020 № 142-п, от 12.05.2010 № 181-п).
Их поддержка осуществляется посредством предоставления за счет средств бюджета Пучежского городского поселения субсидий.

В числе главных проблем, стоящих в сфере социальной поддержки:

· инфляционные процессы скажутся на издержках организаций, предоставляющих социально востребованные услуги, что должно активизировать деятельность по обеспечению стоимости этих услуг на доступном уровне.

- введение временных ограничительных мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции на территории Пучежского муниципального района Ивановской области, в результате которых работа бани приостанавливалась, скажется на издержках организаций, предоставляющих социально востребованные услуги».

1.2.Пункт 5 Раздела 1 Порядка предоставления  субсидии юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям), оказывающим услуги населению по помывке в общих отделениях бань, на возмещение недополученных доходов, возникающих из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и размером платы населения за одну помывку, согласованным с органами местного самоуправления, в части исполнения бюджета Пучежского городского поселения (Приложение 1 к подпрограмме «Организация льготного банного обслуживания») изложить в следующей редакции:
«5.Субсидия носит целевой характер и предоставляется юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям), оказывающим на территории Пучежского городского поселения услуги населению по помывке в общих отделениях бань, для возмещения недополученных доходов, возникающих из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и размером платы населения за одну помывку, согласованным с органом местного самоуправления, а также возмещения фактических убытков, образовавшихся вследствие введения временных ограничительных мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции на территории Пучежского муниципального района Ивановской области, в виде приостановлении работы бани (далее – Получатель субсидии)».
1.3.Пункт 7.2. Раздела 1 Порядка предоставления  субсидии юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям), оказывающим услуги населению по помывке в общих отделениях бань, на возмещение недополученных доходов, возникающих из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и размером платы населения за одну помывку, согласованным с органами местного самоуправления, в части исполнения бюджета Пучежского городского поселения (Приложение 1 к подпрограмме «Организация льготного банного обслуживания») изложить в новой редакции:

«7.2.Недополученные доходы, подлежащие возмещению за счет Субсидии, определяются как разница между экономически обоснованными затратами и суммарной величиной доходов от оказания услуг по помывке в общих отделениях бань всем категориям граждан (включая льготную). Экономически обоснованные затраты представляют собой произведение количества граждан, которым оказаны услуги по помывке в общих отделениях бань, и величины экономически обоснованного тарифа, установленного отчетом об экспертизе экономической обоснованности тарифов.

Фактические убытки, образовавшиеся вследствие введения временных ограничительных мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции на территории Пучежского муниципального района Ивановской области в виде приостановлении работы бани, определяются как убытки, понесенные организацией, оказывающей услуги по помывке в общих отделениях бани всем категориям граждан, понесенные ею во время приостановления работы бани. Размер убытков определяется на основании отчета о фактически произведенных расходах, связанных с оказанием услуг по помывке в общих отделениях бань, за период приостановления работы бани. Отчет согласовывается первым заместителем главы администрации района после предоставления акта проверки расчета субсидии Управления городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района.
Размер Субсидии на возмещение недополученных доходов не может превышать величины, рассчитанной как произведение количества граждан, которым оказаны услуги по помывке в общих отделениях бань, и предельного норматива расходования бюджетных средств на одну помывку в общих отделениях бань, установленного органами местного самоуправления, с учетом убытков, понесенных организацией  во время приостановления работы бани.
Суммы недополученных доходов от оказания услуг по помывке в общих отделениях бань, подлежащие возмещению из бюджета Пучежского городского поселения, не могут быть больше фактической суммы убытка от оказания этих услуг по результатам финансово-экономической деятельности предприятия за отчетный финансовый год.

Затраты Получателя Субсидии, превышающие размер возмещения, рассчитанный исходя из предельного норматива расходования бюджетных средств на одну помывку в общих отделениях бань, установленного органами местного самоуправления, не подлежат возмещению из средств бюджета поселения, а производятся за счет собственных средств Получателя Субсидии».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется  на правоотношения, возникшие со 02.04.2020г.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономическому развитию, строительству и ЖКХ И.В. Золоткову.

Глава Пучежского
муниципального района                                                                                     И.Н. Шипков